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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci výroby vybrané svařované konstrukce

ve společnosti Slovácké strojírny, a.s., Uherský Brod. Po výběru vhodné svařované

konstrukce, která nejlépe odpovídala zvoleným kritériím, byla provedena analýza její

výroby. Ta zahrnovala procesní analýzu, analýzu toku materiálu, snímek pracovního dne

zámečníka a chronometráž vybraných výrobních operací. Z této analýzy vyplynuly některé

nedostatky ve výrobním procesu, které bude vhodné v budoucnu řešit. Pro tyto účely byl

v závěrečné části práce vypracován projekt implementace navržených opatření

pro racionalizaci výroby vybraného svarku. V případě jeho realizace by mělo dojít

k eliminaci některých forem plýtvání, zkrácení celkového výrobního času, zjednodušení

toku materiálu a tím i ke snížení výrobních nákladů. To vše za použití přiměřeného

množství investovaných finančních prostředků.

Klíčová slova: racionalizace, analýza, projekt, svařovaná konstrukce, náklady

ABSTRACT

This thesis is focused on rationalization of manufacturing of selected welded construction

in Slovácké strojírny, a. s., Uherský Brod. After choosing of appropriate welded

construction which passes chosen criteria, the production analysis has been conducted.

This one covered process analysis, analysis of material flow, snapshot of worker’s shift

and measuring of selected production operations. From this analysis resulted some

problems, which should be solved in the future. For this purpose a project

of implementation suggested solutions has been prepared to rationalize the production

of chosen welded construction. Realization of this project should bring elimination of some

kinds of waste, shorter overall production time, simpler material flow and reduction

of production costs. This all by using of adequate investment.

Keywords: rationalization, analysis, project, welded construction, costs
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ÚVOD

Racionalizace a zeštíhlování výroby se již stalo běžnou součástí provozu většiny

zavedených tuzemských výrobních firem. Společnosti se snaží, proto, aby uspěly na trhu

a byly konkurenceschopné v oblasti, ve které nabízí svoje výrobky nebo služby, co nejvíce

omezit plýtvání, zvyšovat svoji produktivitu a zkrátka vyrobit co nejvíce s co nejnižšími

náklady. Zeštíhlování, neboli anglicky „lean“, je možné realizovat v různých oblastech

fungování firmy. Jde většinou o výrobu a výrobní proces, kde je prostor pro nalezení úspor

zpravidla největší. Může se jednat o úspory nákladů, výrobního či nevýrobního času,

nezbytné pracovní síly, či materiálu. Mimo výrobní proces jde filosofii „lean“ uplatnit

taktéž ve vývoji, administrativě či logistice. Tato práce se ale věnuje, jak je patrno z jejího

názvu, racionalizaci ve výrobním procesu.

V uvedené společnosti je většina produkce zakázkového charakteru, tzn., že se jedná

zejména o kusovou výrobu. V menšině případů jde ale i o výrobu stále stejného, nebo

technologií výroby vzájemně velmi podobného sortimentu výrobků, které se neustále

opakují a vyrábí se v nezanedbatelném množství, řádově ve stovkách až tisících kusů

za rok. Týká se to zpravidla různých podsestav, které dále směřují do vyšších celků, ať už

jde o svarky či montážní sestavy.

Tato práce si klade za cíl vytipovat právě z takového pravidelně či nepravidelně

se opakujícího sortimentu vhodnou svařovanou konstrukci, která by svou technologií

výroby reprezentovala pokud možno i jiné příbuzné svarky a tím získala širší dosah.

Výrobní proces této svařované konstrukce pak podrobit analýze, při které budou využity

některé z metod průmyslového inženýrství, jako procesní analýza, analýza toku materiálu,

snímek pracovního dne, či chronometráž vybraných výrobních operací. Z povahy

výrobního procesu v popisované společnosti se totiž zejména poslední jmenovaná metoda

vůbec nevyužívá a výrobní kusové časy jsou technology předepisovány buď

kvalifikovaným odhadem, pokud jde o výrobek nový, nebo dle zkušeností, pokud jde

o výrobek již dříve vyráběný. Z analýzy výroby pak vyplývají některé nedostatky,

pro jejichž eliminaci je v závěrečné části práce vypracováno projektové řešení, na jehož

základě by mělo dojít k realizaci vybraných nápravných opatření. Realizace tohoto

projektu by pak měla ve střednědobém horizontu přinést naplnění cíle stanoveného v názvu

této diplomové práce v podobě úspor ve výrobním procesu, a to v různých podobách

tohoto termínu, tudíž nejen v oblasti financí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle práce lze rozdělit na dílčí a hlavní. K dílčím cílům patří zejména činnosti spojené

s analytickou částí, jako poznání provozu a fungování vybrané společnosti, vytipování

vhodné svařované konstrukce či zjištění nedostatků ve výrobním procesu vyplývajících

z povedené analýza výroby. Hlavním cílem pak je vypracovat projektové řešení

pro eliminaci zjištěných nedostatků, které by mělo vést k racionalizaci výroby vybrané

svařované konstrukce. Metody, které jsou v práci použity pro dosažení těchto cílů, jsou jak

kvalitativního, tak kvantitativního charakteru. Mimo obecných metod, jako

nestandardizovaný rozhovor se zaměstnanci společnosti či analýza interních firemních

dokumentů, se pak bude jednat o specifické nástroje a metody standardně využívané

v oboru průmyslové inženýrství.

V rámci analýzy výroby, kterou lze obecně charakterizovat jako sběr dat a jejich následné

vyhodnocování, bude nejdříve přistoupeno k provedení procesní analýzy. Zde budou

v přehledné formě uvedeny základní informace o vybraném svarku a o jeho výrobě. Jde

například o kusovník, počet výrobních operací, které je nutno vykonat během výrobního

procesu a o jejich specifikaci. Dále např. o počet a délky transportů dílů mezi jednotlivými

pracovišti. Bude také uveden grafický přehled přípravných a kusových časů. Jako zdroj

boudou využity výrobní výkresy, technologické postupy a některé další interní firemní

materiály. Dále bude provedena analýza toku materiálu dílů svarku, kde budou do layoutu

závodů a hal zakresleny dráhy transportů, které musí díly absolvovat od první do poslední

výrobní operace až na cílové zámečnické pracoviště. Tato analýza ukáže skutečně

absolvované vzdálenosti, případně zda nedochází ke zbytečným přesunům dílů v rámci

výrobních hal, které by bylo následně vhodné řešit. Poslední dvě metody se řadí

do kvantitativního výzkumu, konkrétně do kategorie otevřené pozorování. Jde o snímek

pracovního dne jednotlivce a chronometráž. V rámci snímku pracovního dne bude

provedeno pozorování zámečníka během směny, ve které vykonává mmj. práce

na zvoleném svarku. Ze zapsaných údajů a jejich následném zpracování a vyhodnocení by

mělo vyplynout, jakou část svého času věnuje zámečník jednotlivým činnostem, zejména

pak ale poměr činností, které přidávají a které nepřidávají výrobku hodnotu. Následně

navrhnout možná opatření na nápravu nepříznivého stavu. V závěru analytické části práce

bude přistoupeno k chronometráži vybraných operací, a to pro zjištění, jak se liší nynější

kusové časy, které jsou stanoveny na základě zkušeností technologů z výroby podobných

či stejných svarků, od skutečně naměřených hodnot a z nich získaných časových norem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM A ZÁKLADNÍ TYPOLOGIE VÝROBY

1.1 Výrobní systém

Definice výroby se může v podání různých autorů mírně lišit. Například Tomek a Vávrová

(2007, s. 189) ji popisují jako prostředek uspokojení potřeb vytvořením věcných statků

a služeb, kdy je výroba výsledkem cílevědomého lidského chování, a kdy za použití

vstupních faktorů zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup.

Realizace výroby se uskutečňuje prostřednictvím podnikového výrobního systému, jehož

obecné schéma je patrné z obrázku 1. Jedná se o systém navzájem propojených výrobních

a pomocných prostředků (strojů, dopravních a manipulačních zařízení, skladů atd.),

výrobních sil a vstupů (materiálu, surovin, polotovarů, energie apod.).

Obrázek 1. Schéma výrobního systému. (Tomek a Vávrová, 2007, s. 189)

1.2 Typologie výroby

Typ výroby charakterizuje výrobu z hlediska počtu vyráběných druhů a také z hlediska

množství jednotlivých druhů, což definuje opakovatelnost výroby. Podle tohoto kritéria

rozeznáváme různé typy výroby. Tuček a Bobák (2006, s. 46) uvádějí výrobu kusovou,


[…]


v budoucnu do výrobního procesu, co by se změnilo atd. Dále byly též pro přehlednost

uvedeny odhadované náklady na každé opatření a nutné činnosti pro jejich realizaci. Krom

jednoho šlo o taková opatřením, která si nevyžadovala velké vstupní náklady, a která mají

zároveň potenciál v budoucnu přinést nepoměrně velké úspory, ať už nákladů, výrobního

i nevýrobního času či logistiky. Ostatně jak moderní průmyslového inženýrství

předpokládá. Šlo například o pořízení nového zařízení na pískování ocelových dílců

a svarků, což představuje jedinou nákladnější jednorázovou položku v rámci navrhovaných

opatření. Pískovací box se v současnosti nachází pouze v závodě 2 a jeho zdvojení by

přispělo ke zjednodušení logistiky i většiny ostatních výrobků. V případě dalších

navrhovaných opatření jde o zřízení nových pracovních pozic manipulant a výrobní

analytik, což by mělo taktéž přesah i mimo výrobu řešeného svarku. První umožní

zámečníkům lépe využít jejich čas během směny, nejlépe k vykonávání výrobní operací,

tzn., k činnostem, které přidávají výrobkům hodnotu. Druhý bude soustavně vyhledávat

a řešit problémová místa ve výrobním procesu a tím přispívat k racionalizaci a zeštíhlování

procesů, zejména ve výrobě. Jako účelné se též jeví jednoduché a nákladově zanedbatelné

opatření pro stanovení kusových časů u často se opakujících výrobků pomocí

chronometráže a následným výpočtem časových norem. Návratnost investice by se v tomto

případě, v závislosti na počtu vyrobených kusů za rok, pohybovala max. v rámci měsíců.

Stejně tak výroba nyní chybějícího nástroje na ohýbání plechů, díky němuž bude možné

využít pro popisovaný díl i stroj umístěný na závodě 1 a tím zkrátit přepravní vzdálenost.

V kapitole č. 14 pak byl vypracován projekt implementace výše popsaných opatření, který

zahrnuje všechny nezbytné atributy pro jeho případnou úspěšnou realizaci. Jedná se

o stručnou charakteristiku projektu, časový rámec projektu, nákladovou a rizikovou

analýzu, či nezbytné činnosti, které je nutné v rámci projektu vykonat. To vše je dobrým

předpokladem pro úspěšné zavedení nápravných opatření, pokud by bylo rozhodnuto

o realizaci projektu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala racionalizací výroby vybrané svařované konstrukce, což bylo

i jejím hlavním cílem. Nejdříve byla zpracována teoretická část práce, která se soustředila

na souhrn literárních poznatků z dotčených oborů a témat, jako je typologie výroby, hlavní

výrobní technologie používané ve strojírenství, průmyslové inženýrství a racionalizace

výroby, analýza a měření práce, či projektový management a vybrané součásti každého

projektu. Zde bylo čerpáno většinou z odborné literatury v podobě knižních zdrojů,

v menšině případů byly použity i zdroje internetové. Byl tak vytvořen odborný teoretický

základ pro zpracování praktické části, ve které byly tyto poznatky využity.

Další, analytická, část práce se zabývala výběrem vhodné svařované konstrukce, ostatně

jak předpokládá i zadání diplomové práce, a následně pak zejména analýzou její výroby.

K tomuto účelu byly využity vybrané metody a nástroje průmyslového inženýrství,

na jejichž základě byly objeveny některé nedostatky ve výrobním procesu a následně

navržena opatření k jejich řešení s cílem zrychlení výroby, snížení nákladů a zjednodušení

výrobní logistiky. Pro jejich případnou implementaci pak bylo v poslední části práce

vypracováno projektové řešení.

Nutno poznamenat, že navržená opatření, krom jednoho, by svým charakterem zasáhly

i do výroby ostatních výrobků a zakázek v SUB, což ale lze z obecného hlediska považovat

za pozitivní konstatování, poněvadž tím bylo dosaženo nejenom cíle této diplomové práce,

a to racionalizace a zefektivnění výroby vybrané svařované konstrukce, jak předpokládá

i název a zadání práce, ale zavedení navrhovaných opatření by mělo pozitivní dopad

i na celou výrobu obecně v závodech lokalizovaných v Uherském Brodě, tzn. i mimo

popisovaný svarek. Nevýhodou takovýchto opatření je ale na druhé straně nemožnost

relevantního vyčíslení úspor v čase a tím výpočet alespoň přibližné doby návratnosti

vložené investice. SUB ve svých závodech v Uherském Brodě totiž realizují stovky

zakázek nejrůznějších svařovaných konstrukcí ročně.

Navržená opatření, se kterými je v projektu počítáno, by bylo potřeba s určitým časovým

odstupem vyhodnotit a určit, která z nich přinesla požadovaný efekt a která nikoli.

Následně pak účinná opatření dále posilovat a nefunkční utlumit. Výrobní proces bude ale

i nadále nutné neustále systematicky vyhodnocovat a v případě potřeby zavádět další

opatření k dosažení úsporného výrobnímu procesu a zachování konkurenceschopnosti dané

společnosti.
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NVA Non-Value Added (činnost nepřidávající hodnotu).
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OTK Odbor technické kontroly.

PFD Personal, Fatigue, Delay Allowance.

RF Rating Factor.

RIPRAN Risk Project ANalysis.

SP Sociální pojištění.

SPŠOA UB Střední průmyslová škola a Obchodní akademie Uherský Brod.

SUB Slovácké strojírny, a. s.

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opprortunities, Threats

TAC Kusový čas.

TgPV Technologická příprava výroby.

TBC Přípravný čas.

TPM Total Productive Maintenance (totálně produktivní údržba).

VA Value Added (činnost přidávající hodnotu).

VŠ Vysoká škola.

ZP Zdravotní pojištění.
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