Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. et Bc. Michal Kadlčík* Vedoucí DP: *Ing. Eva Juříčková, Ph.D.* Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Racionalizace výroby vybrané svařované konstrukce ve společnosti Slovácké strojírny, a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá racionalizací výroby vybrané svařované konstrukce ve společnosti Slovácké strojírna, a.s. Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části diplomant vymezuje oblast průmyslového inženýrství a výroby a také se zaměřuje na analýzu a měření práce. Jsou citovány všechny zdroje uvedené v zadání práce.

Praktická část se zaměřuje na představení dané společnosti a sortimentu, který vyrábí. Následuje výběr vhodného reprezentanta pro analýzu a definování vhodných opatření pro zlepšení stávajícího stavu, která jsou integrována do následného projektu. Projekt nepostrádá podstatné náležitosti včetně nákladového zhodnocení a analýzy rizik.

V práci nechybí vybrané metody průmyslového inženýrství, které byly uplatněny tak, aby přispěly k naplnění cíle diplomové práce.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 24.06.2020

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.